BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 043 17/03/2003

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006( SEIS ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

PARTE 1:
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................

PÁG.002

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................

PÁG.003
PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO DEPT. DO SSC..................................................
PÁG.004

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG...................................................................... PÁG.005

SEÇÃO IV

ANEXOS..............................................................................................................................................PÁG.006

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

SUMÁRIO

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 043 17/03/03 SEÇÃO  IV - PÁG. 02

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio

PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense e o Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow
da Fonseca.

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas
e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF, estágio esse direcionado para a área de
Biblioteconomia e Documentação.

PRAZO: 05(cinco) anos a partir da data de sua assinatura.

DATA: 24 de fevereiro de 2003.

RESOLUÇÕES: CEP nº 206/2002.

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e
MARCO ANTONIO LUCIDI, Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca.

P U B L I Q U E – S E

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
  Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

PROCESSO  Nº  23069.004597/02-42
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº
8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

#  #  #  #  #

SEÇÃO     I

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 043 17/03/03 SEÇÃO  IV - PÁG. 03

Parte 1:

Portaria n.º 30.997 de  14  de  março  de 2003.

EMENTA  :  Designa Vice-Diretor para
Escritório de Transferência de Conhecimento
(Etco), de conformidade com a Norma de
Serviço nº 529, de 20/01/2003.

O REITOR da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições
legais,  es tatutárias e  regimentais ;

Considerando  a  cr iação do Escri tório de Transferência  de Conhecimento
(Etco)  através da Norma de Serviço nº 529, de 20/01/2003,  e o que dispõe o seu Regimento
Geral ,

R E S O L V E:

I  - Designar a servidora NEUSA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Jornal ista,
matrícula SIAPE nº  0307847, para desempenhar  a  função de Vice-Diretor do Escr itório de
Transferência de Conhecimento (Etco) .

II  – Esta  designação não corresponde a função grati f icada.

III  – Registre-se, publique-se,  cumpra-se.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  ##  #  #  #  #

Portaria  nº   30.998    de    14    de   março   de    2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias  e regimentais;

Considerando o que consta do Processo nº  23069.030220/2003-20,

RESOLVE designar, a partir de 27 de outubro de 2002, a Professora integrante da carreira do
Magistério Superior, ELISABETH AQUILINO BACCHI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas
UFF nº 38694-3 e SIAPE nº 307023-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a
função de Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, um dos elementos básicos da Escola
de Enfermagem Aurora de Afonso  Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

C Í C E R O  M A U R O  F I A L H O  R O D R I G U E S
R e i t o r

#  #  #  #  #

SEÇÃO   II

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 043 17/03/03 SEÇÃO  IV - PÁG. 04

Parte 4

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2003 – SSC, 03 de fevereiro de 2003.

O Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1 – Tornar sem efeito a DTS nº 01/98.

2 – Designar CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, professor
Auxiliar-4, matrícula UFF nº 39268-5, ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, professor Assistente-1,
matrícula UFF nº 39036-0 e RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO, professor Adjunto-1, matrícula UFF nº
38529-5, para, sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão para Seleção Simplificada de Provas e
Títulos para Professor Substituto, a realizar-se no período de 18 a 25 de fevereiro de 2003, neste
Departamento.

3  –  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

PROF. LUIZ CLÁUDIO DUARTE
Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2003 – SSC, 03 de fevereiro de 2003.

O Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1 – Designar ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, professor Assistente-1, matrícula UFF
nº 39004-5, ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, professor Auxiliar-3, matrícula UFF nº 39232-5 e
RONNEY MUNIZ ROSA, professor Adjunto-1, matrícula UFF nº 38972-7, e ERICA TEREZINHA
VIEIRA DE ALMEIDA (Suplente), professor Assistente-3, matrícula UFF nº 38981-4, para, sob a presidência
da primeira, integrarem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada de Provas e Títulos para Professor
Substituto, na área de Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social, a realizar-se no
período de 18 a 25 de fevereiro de 2003, neste Departamento.

2 – Designar, para secretariar os trabalhos da referida Banca Examinadora, a servidora
ELIZABETH RUEB LACERDA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, matrícula UFF 38486-8.

3  –  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

PROF. LUIZ CLÁUDIO DUARTE
Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos

#  #  #  #  #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 043 17/03/03 SEÇÃO  IV - PÁG. 05

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2003 – SSC, 03 de fevereiro de 2003.

O Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1 – Designar RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO, professor Adjunto-1, matrícula UFF nº
38529-5, ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, professor Assistente-1, matrícula UFF nº 39036-0, e
ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, professor Assistente-1, matrícula UFF nº 39004-1 para
integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Estágio Probatório e
Progressão Funcional , incumbida de proceder às avaliações dos professores Ana Maria Almeida da Costa,
Claudia Mara Barboza dos Santos Alvarenga, Luiz Claudio Duarte, Scheilla Beatriz Alves Bárbara e Theresa
Atem de Carvalho, conforme deliberação na Reunião Departamental de 16/01/2003.

2  –  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

PROF. LUIZ CLÁUDIO DUARTE
Subchefe do Departamento de Serviço Social de Campos

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEGn.º 07, de 13 de março de 2003.

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E:

1. fazer cessar a DTS nº 08/02, de 01/02/02, que designou o professor Marcos Otávio Bezerra,
da classe de professor adjunto II, do Departamento de Sociologia, matrícula UFF nº 0056-1, como Assessor de
Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Estudos Gerais

2. esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO FERNANDES MACHADO
DIRETOR do CEG

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEGn.º 08, de 13 de março de 2003.

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E:

1. designar Gisálio Cerqueira Filho, da classe de professor adjunto IV, do Departamento de
Ciência Política, matrícula UFF 00387370, como Consultor de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de
Estudos Gerais, de acordo com as novas diretrizes que estão sendo discutidas pelo Conselho Universitário em
relação ao estatuto da Universidade;

 2. A presente designação não corresponde à função gratificada;

 3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO FERNANDES MACHADO
DIRETOR do CEG

#  #  #  #  #

A N E X O S

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 043 17/03/03 SEÇÃO  IV - PÁG. 06

COMISSÃO  ELEITORAL
CONSULTA   À COMUNIDADE  DO CTAIBB PARA ESCOLHA DO DIRETOR E VICE-DIRETOR –

QUADRIÊNIO  2003/2007.

EDITAL  nº 001/03

A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS-CES nº 10/2003 de 19 de fevereiro de 2003, faz
saber aos interessados que será realizada consulta junto aos docentes, técnicos e alunos regularmente
inscritos nos Cursos do CTAIBB, nos prazos adiante descritos, visando identificar preferências para a
indicação aos órgãos competentes, dos novos Diretor e Vice-diretor do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso
Bastos Borges,  vinculado a esta Universidade.

Poderão participar da consulta como candidato, professores efetivos do quadro permanente que se
encontrem em desempenho de suas funções docentes e que tenham se organizado em chapa, devidamente
registrada junto à Comissão , com indicação dos nomes que concorrerão para Titular e vice dos cargos em
tela. A consulta que trata este Edital obedecerá ao seguinte Calendário:

 19/02 /03  a 24/02/03.-    Divulgação  da Eleição .
 25/02/03  a 26/02/03 -    Inscrição das chapas junto  à Comissão Eleitoral Local.
 27/02/03                      -   Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral.
 28/02/03                     -   Apresentação de recursos.
 28/02/03                     -   Julgamento de recursos e divulgação dos resultados.
 26/02/03   a 28/02/03 -   Período para  apresentação de plataformas e debates .
10/03/03 a 11/03/03 - Levantamento de preferências junto ao Colégio Eleitoral
(qualificado).
Instalação da mesa receptora no Auditório do Colégio.às 8 horas dos dias 10 e 11 de março de 2003, sob

supervisão da Comissão Eleitoral.

12/03/03  -         Encaminhamento   da Ata de Apuração aos órgãos competentes.

Caberá à Comissão Eleitoral Local a indicação dos nomes dos professores, funcionários , alunos ,que
comporão a mesa receptora .

 Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local.

         Bom Jesus, 19 de fevereiro de 2003.

A Comissão Eleitoral Local
#  #  #  #  #

SEÇÃO   IV